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Abstract

This dissertation consists of three essays which explore the effects of conflict and the

post-conflict reintegration process, each using a different methodology to study a

different facet of these issues, including an analysis of survey data, an artefactual

economic experiment conducted in the field, and an laboratory experiment. The research

presented here demonstrates how these methods complement one another in contributing

to our understanding of how conflict affects individuals' well-being and behavior. In the

first essay, I analyze an existing data set from a survey of ex-combatants in Liberia to

estimate the effect of a reintegration program for former soldiers on participants’ income

and employment status, using propensity score matching to account for self-selection

bias. Though the results indicate a higher employment rate for those who complete the

program, there is consistently no effect on income. This has implications for evaluating

the integrated approach to ex-combatant reintegration that the program embodied. The

second chapter also deals with the reintegration of ex-soldiers, but focuses on social

capital, using a set of experiments, including trust and dictator games, to study the effects

of forced military service for a rebel group on social capital in northern Uganda. We find

that individual cooperativeness robustly increases with soldiering, especially among those

who soldiered during early age, and that parents of ex-soldiers are aware of the

behavioral difference: they trust ex-soldiers more and expect them to be more

trustworthy. These results suggest that the impact of child soldiering on social capital, in

contrast to human capital, is not necessarily detrimental. In the third chapter, we study

cooperation within and between groups in the laboratory, by modeling conflict with an

inter-group Tullock rent-seeking contest, and manipulating groups' conflict history to

measure the effect of conflict on cooperation using a multi-level public good game. We

demonstrate that conflict increases cooperation within groups, while decreasing

cooperation between groups.
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Chapter 1:

Introduction: Empirical Approaches to

Studying Post-Conflict Reintegration

A frequently cited passage in a 2003 World Bank report describes civil war as

"development in reverse" (World Bank, 2003), and this reflects the far-reaching impact

that conflict has on all facets of society. Violent conflict has an obvious detrimental effect

on physical capital, but also lowers the level of human capital in the economy―both

through loss of life, as well as by disrupting education―and recent research suggests that

effects on social capital are significant as well. While the number of interstate conflicts

has decreased since the end of colonialism, the number of intra-state conflicts has

increased over the same period: civil war has occurred in more than a third of all nations

between 1960-2010, and the situation in sub-Saharan Africa is worse, where a third of all

nations suffered from civil wars in the 1990's alone (Blattman and Miguel, 2010).
1
Thus,

understanding both the causes and effects of violent conflict is essential to understanding

economic development as a whole.

Over the past decade and half, there has been an increased interest in empirical

research on both the causes and effects of conflict, beginning with a number of studies

that have examined the correlates of civil war using cross-country analyses. Seminal

studies in this area include Fearon and Laitin (2003), who identify lower national

income―which they argue is a proxy for state power―as positively correlating with civil

war, and Collier and Hoeffler (2004), who identity primary resources as risk factors for

conflict. While these studies, as well as a number of later authors,
2
come to different

conclusion regarding which specific factors predict civil conflict, they agree on the

importance in focusing on environmental, social and economic factors play an important

role in violent conflict.

Given this, there are several mechanisms by which the effects of violent conflict

might increase the chances of future conflict: by decreasing state capacity, creating a

1
Blattman and Miguel's (2010) estimates are based on the UCDP/PRIO (Gleditsch et al. 2002; Harbom and

Wallensteen, 2007).
2
See Blattman and Miguel (2010) for a thorough review.
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marginalized group of ex-combatants or by creating or exacerbating tensions between

ethnic or political groups in post-conflict societies. This can result in a self-perpetuating

cycle of violence or "conflict trap" (Collier, 2007), and understanding the effects of

conflict is essential in breaking this cycle. The studies presented here are aimed at

advancing this goal.

The essays in this dissertation focus on two themes related to post-conflict

reintegration: the reintegration of former combatants and the effects of conflict on

cooperative behavior. The latter theme covers both violent conflict as well as conflict in a

broader sense, including any competition over fixed resources. Each chapter approaches

these topics using a different empirical methodology, including analysis of survey data,

an artefactual field experiment with former combatants, and a laboratory experiment

which studies the effects of non-violent group conflict on subsequent cooperation,

respectively.

Reintegrating former combatants

Both Chapters 1 and 2 focus on the reintegration of former combatants. In the former,

"Measuring Intermediate Outcomes of Liberia's Disarmament, Demobilization,

Rehabilitation, and Reintegration Program,"
3
I use an existing data set from Pugel (2007),

based on a survey of ex-combatants in Liberia, to assess the effects of the United Nations-

backed program designed to facilitate the disarmament and economic and social

reintegration of rebel soldiers after the recent civil war. This class of policy

interventions―Disarmament, Demobilization and Reintegration (DDR) programs―are

designed to help former rebels build social ties and job skills, and this has become the

standard approach for addressing the problem (Muggah, 2005). Assuming that DDR

programs are successful in these regards, this should increase the opportunity costs of

engaging in peace-spoiling activities―such as criminal activity or continued fighting―by

providing an alternative set of skills on which these individuals can rely and by

developing social capital with receiving communities.

After partially accounting for self-selection and attrition (based on observables)

through the use of propensity-score matching, I find a modest increase in employment for

those who complete the program, but no effect on income. This implies that previously

3 Published as Levely, Ian "Measuring Intermediate Outcomes of Liberia's Disarmament,

Demobilization, Rehabilitation and Reintegration Program." 2014. Defence and Peace Economics, 24(2),

pp.139-162.
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observed increases in economic performance attributed to the intervention are primarily

due to self-selection into the program. This research builds on several previous surveys

that have been conducted on ex-combatants, including evaluations of reintegration

programs (Pugel 2009; Muggah 2007). Notably, Humphreys and Weinsten (2007) come

to similar conclusions in evaluating a DDR program in Sierra Leone.

The lack of a more significant impact on economic outcomes for former soldiers in

Chapter 2, likely due to very limited economic opportunities in the country as a whole,

indicates that perceived success of the program (including the absence of further conflict)

may be the result of the social, rather than strictly economic factors. These results have

implications for both evaluating the outcomes in Liberia as well as assessing the

integrated approach to ex-combatant reintegration that the program embodied.

In a survey of war-affected youth in northern Uganda, Blattman (2009) finds that

while ex-combatants fall behind economically, they are surprisingly resilient in social

dimensions, and were more likely to vote than non-abducted peers. Using the same data,

Blattman and Annan (2010) find that in northern Uganda the Lord's Resistance Army

(LRA) forcibly recruitment of a large number of soldiers from rural areas, the majority of

whom were children, was nearly at random. This exogeneity in recruitment makes

northern Uganda a unique setting for studying the causal effects of experience as a

combatant, due to the minimal role that self-selection played in determining who was

with the rebels.

We exploit this in order to further explore the social dimension of reintegrating

former combatants in Chapter 3. We use an artefactual field experiment run with two

groups of individuals: former soldiers who were abducted (many as children) into the

LRA and members of receiving communities. Using this methodology allows us to

measure a specific aspect of social capital―trust and trustworthiness―which is difficult

to measure through surveys, and is involved in virtual all economic transactions (Arrow,

1972).

The experiment consists of two behavioral games, the trust and dictator games, in a

design similar to Fershman and Gneezy (2001) and Cox (2004) that allows us separate

behavioral trust from altruism. The experiment simulates an interaction in which

members of the community control productive assets, which can be used by returning

soldiers to the benefit of both parties, but only if community members trust former

combatants and the latter are sufficiently trustworthy. We sampled both male and female

members of the community between the ages of 35-55 to fill the role of senders
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(investors) and sampled males between the ages of 18-35, to fill the role of receivers

(trustees) in the trust game. We over-sampled former abducted soldiers from the

population such that receivers were roughly half of receivers had been soldiers with the

LRA. The senders were informed if they were anonymously matched with a non-soldier

or an ex-soldier, and if so, whether he had been abducted for a shorter period (around

1month) or longer period (around 1 year). This design allows us to examine a behavioral

aspect of reintegration, and to do so from both the perspective of the ex-soldiers

themselves as well as from the perspective of receiving communities.

Contrary to the popular conception of former child soldiers as "damaged goods"

(Vermij, 2011), we find that individuals abducted by the LRA at a young age (13 years of

age or younger) are actually more trustworthy than their (non-abducted) peers.

Interestingly, there is no effect for ex-soldiers who were abducted by the LRA at a later

age.
4
We hypothesize that this difference in behavior is the result of experiences while

with the rebels, either exposure to violence or efforts by the LRA at promoting cohesion

within units.

Moreover, we do not find evidence that members of receiving communities

discriminate against former combatants. Our design allows us to separate "statistical"

discrimination (Phelps, 1972) from taste-based discrimination (Becker, 1971) by

comparing the results across treatments. Overall, members of the community do not

discriminate against former soldiers in either the trust or dictator games. However, the


[…]


42

An alternative interpretation is that people with more familiarity with the LRA are trained to fear ex-

soldiers and cooperate more out fear. While this explanation is consistent with greater transfers in the trust

game, it struggles to explain why the transfers are not higher in the dictator game as well and why Senders

accurately expect increased trustworthiness of ex-soldiers.
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generally high: in the LRA treatments, 75 percent of individuals reported that the

Receiver with whom they were matched was an abductee in an open-ended question

asked approx. 30 minutes after the experiments. We find no relationship between having

an abductee son and recall of the Receiver's abduction status.

In order to test whether the lack of taste-based discrimination is consistent with

attribution theory (Heider 1958), we elicited the perceptions of the degree to which LRA

soldiering was avoidable from members of receiving communities. We sampled a new

group of 72 respondents from the same population several months after the main study.

Each person received two fictitious profiles of a formerly abducted person. We randomly

manipulated the information about length of abduction ("around 1 month" or "around 1

year"). Respondents were asked two related questions: To what extent do you think this

person could have avoided being abducted (completely avoidable, somewhat avoidable

and not avoidable)? How likely do you think it is that this person had the chance to

escape before they actually left the LRA (very likely; somewhat likely; not very likely)?

Overall, 80 percent of respondents thought that abduction was completely unavoidable

and 70 percent thought that such person would had no chance to escape from the LRA

before they actually left. These results reveal that in the setting we study, soldiering is not

seen as an outcome of individual choice, which may help to explain why we do not find

taste-based discrimination against former soldiers.

3.6 Conclusions

The common view is that reintegration of soldiers after civil wars is complicated by the

negative effect of trauma and the normative environment of rebel groups on cooperative

tendencies of ex-soldiers and by anger and lack of acceptance by receiving communities.

However, evidence from a recent survey has raised the surprising possibility that

soldiering may not necessarily undermine the social capital of ex-abductees, by showing

that forcibly recruited soldiers are more likely to vote (Blattman, 2009). We extend this

earlier work by (i) separately observing the behavior of former soldiers as well as the

treatment of former soldiers by receiving communities, (ii) focusing on two important

aspects of interpersonal relations, namely trust and willingness to co-operate, which are

difficult to measure in surveys (iii) using incentive-compatible artefactual field

experiments, in contrast to responses to survey questions.

In this paper we study the impact of soldiering on two of the most important
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components of social capital―trust and cooperative behavior―and use data from a series

of economic experiments implemented on a randomly-selected sample of 688 participants

from 33 villages in Northern Uganda. We find that soldiering for the Lord's Resistance

Army is positively related to the more cooperative behavior is in the trust game. The

observed increase in cooperative behavior is driven by former soldiers who were

abducted at an early age (<14 yrs). We find neither systematic mistrust nor preference-

based discrimination against former soldiers. Moreover, individuals with abductee sons,

and thus with better knowledge of their behavior, trust ex-soldiers more compared to their

peers, because they expect ex-soldiers to be more trustworthy.

Our results are consistent with recent theories linking war and the development of

cooperative preferences (Choi and Bowles 2007). Given the need for group cooperation

during inter-group fighting, the preferences of former child soldiers may have adapted to

the war environment. Such preference adaptation may have evolutionary underpinning or

be due to socialization—former soldiers may have painfully learned the importance of

being cooperative and internalized such behavior. Another mechanism linking soldiering

and cooperative preferences is that armed groups treat uncooperative individuals

extremely harshly, increasing the prevalence of cooperative types in the population of

former soldiers.

Our results complement recent evidence among the victims of war-related violence,

which shows that greater exposure to violence increases cooperative behavior towards

one's in-group (Voors, et al. 2012, Gneezy and Fessler 2012, Bauer, et al. 2014),

suggesting there is a similar mechanism underlying behavioral response in victims of

violence as well as in forcibly recruited perpetrators of violence and that these war-

induced behavioral responses are not too context-specific. The finding that the effects of

soldiering are more pronounced if experienced during early age compared to late

adolescence and adulthood contributes to the literature that aims to identify critical

periods in formation of non-cognitive skills (Cunha, et al. 2006, Heckman 2006). The

existing research has demonstrated that social preferences develop substantially during

early stages of the life cycle (e.g. Fehr, Bernhard and Rockenbach, 2008), while our

results show that environmental factors during childhood may have lasting impacts.

Our results have potentially important policy implications for post-conflict societies,

where the economic and social reintegration of former child soldiers may be complicated

by stigmatization. We do not find evidence of such discrimination in the Ugandan
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context, suggesting that the concerns about stigma are less warranted in contexts where

receiving population perceives participation in combat as involuntary. This does not

mean that the re-integration of former soldiers was without difficulty, and several studies

find an increase in mental health problems such as anxiety and post-traumatic stress

syndrome in former LRA soldiers (Klasen et al., 2010). Rather, our results suggest that

gaps in economic outcomes between ex-soldiers and their peers are not driven by less

cooperative behavior or discrimination on the part of receiving communities, and thus it

may be more efficient for interventions to focus on rebuilding human capital, especially

schooling and training that was lost or delayed due to time spent fighting. Next, we find

that there is limited awareness of the greater cooperativeness of former soldiers by

members of receiving communities, which gives additional rationale for designing

reintegration programs that provide training and services jointly with non-soldiers,

instead of providing services to former soldiers separately.
43

Doing so may provide an

additional benefit by facilitating the updating of beliefs and increasing social capital in

those communities.

Although the psychological and human-capital costs of being a forcibly recruited

soldier are enormous (see Blattman and Annan, 2010) and Table 3.A.12), the main

finding of this paper is that it does not necessarily have negative effects on social capital.

Clearly, more research needs to be done to understand the generalizability of this finding.

Yet this behavioral experiment provides new evidence against automatically taking

pessimistic views on one of the key factors that may undermine reintegration of former

soldiers and thus peaceful development of post-conflict societies.

43

For a debate on this issue see, for example, (Muggah 2009).
