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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?
b) Is the thesis based on relevant references?
c) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
d) Are there any additional major comments on what should be improved?
e) Were the comments raised at the pre-defense, addressed in the dissertation submitted to

the regular defense?
f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis to be defended

without major changes; (b) The thesis is not defendable.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

Content of the Report:

As I have already said in my report for the pre-defense

a) YES, the work is original. While well-grounded, it makes use of unique, often self-
generated data to extend what has been known

b) YES
c) Some of it already has been published in a very respectable journal (Paper 1). The

second paper is, in my opinion, the best in the thesis and should find an outlet in a
good field journal although I doubt it will make it to a general-interest journal. The
third may be the hardest to place but I do think it will find a home

d) All of these were addressed in the revisions since the pre-defense
e) YES
f) The thesis is ready for final defense and all articles should be submitted to journals by

the end of the year.
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